Код

Управление образования администрации муниципального образования

Юрьев-Польский район
Форма по

ОКУД 0301005

по

ОКПО
(наименование организации)

 Номер

документа
Дата составления

ПРИКАЗ 468 09.11.2021

О проведении муниципального конкурса чтецов

для учеников начальной школы «Басни И.А.Крылова»

  В соответствии с планом работы управления образования администрации

муниципального образования Юрьев-Польский район на 2021-2022 учебный год,

в целях создания условий, обеспечивающих выявление и развитие одарённых,

талантливых и артистичных учащихся, реализацию их потенциальных

возможностей, п р и к а з ы в а ю:

         1. Директору МКУ «Центр учебно-методического и материального

обеспечения» организовать с  15 ноября  по 10 декабря 2021г проведение

муниципального конкурса чтецов для учеников начальной школы «Басни

И.А.Крылова».

         2. Утвердить Положение о проведении муниципального конкурса чтецов для

учеников начальной школы «Басни И.А.Крылова» согласно приложения №1.

         3.   Утвердить состав оргкомитета согласно приложение №2.

         4. Рекомендовать руководителям общеобразовательных учреждений

организовать участие школьников в муниципальном конкурсе  чтецов.

         5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя

начальника управления образования по учебно-воспитательной работе Н.В.

Петрову.

Заместитель главы администрации

по социальным вопросам,

начальник управления  образования                                А.В. Миловский

Горинова С.А.

2 23 51

Приложение №1

к приказу управления образования

от  09.11.2021 № 468

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального конкурса чтецов

для учеников начальной школы «Басни И.А.Крылова»

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение регламентирует порядок проведения

муниципального конкурса для учеников начальной школы «Басни И.А. Крылова»

(далее – Конкурс), устанавливает требования к участникам и представляемым на

Конкурс материалам, процедуру и критерии их оценивания, порядок определения

победителей и их награждение и действует до завершения всех конкурсных

мероприятий.

         1.2.   Цели и задачи конкурса:

         Цели: выявление и развитие одарённых, талантливых и артистичных

учащихся, реализация их потенциальных возможностей.

         Задачи:

- популяризация чтения и расширение читательского кругозора учащихся через

знакомство с творчеством И.А.Крылова;

- формирование познавательного интереса к басням, как к жанру литературы;

- развитие творческих способностей у учащихся через литературно-

исполнительскую деятельность.

         1.3.   Организаторы конкурса:

- управление образования администрации муниципального образования Юрьев-

Польский район;

- МКУ «Центр по учебно-методической работе и материально-техническому

обеспечению в сфере образования»;

- районные методические объединения учителей начальных классов городских и

сельских школ.

         1.4.  Сроки проведения конкурса:

Конкурс проводится с 15 ноября по 10 декабря 2021 года в заочной форме с

применением дистанционных технологий.

2. Участники Конкурса

         2.1.  В Конкурсе  принимают участие учащиеся 1 – 4 классов.

         2.2.  К участию в Конкурсе допускаются:

 по 3 ученика  из МБОУ «Школа №1», МБОУ «Школа №3»,

 по 2 ученика из МБОУ «Школа №2»,

 по 1 ученику из сельских школ.

3. Руководство подготовкой и проведением Конкурса

          3.1. Для организации и проведения Конкурса  создается оргкомитет.

3.2. Оргкомитет:

- разрабатывает положение о проведении Конкурса;

- определяет время и место проведения Конкурса;

- формирует состав жюри;

- контролирует общий порядок проведения Конкурса.

4. Условия участия и подача заявок

Для участия в Конкурсе общеобразовательное учреждение в срок до 29

ноября 2021 года предоставляет заявку со ссылкой на конкурсную работу по

форме  на e-mail: gorinova@jpsedu.elcom.ru и согласие на обработку персональных

данных участника Конкурса.

5. Требования к конкурсным работам

5.1. Участник Конкурса готовит к чтению наизусть любую басню

И.А.Крылова.  Каждый участник конкурса выступает

индивидуально, коллективное прочтение басни не предусмотрено.

5.2. Выступление конкурсанта обязательно должно начинаться с

представления: школа, ФИ, класс, автор и название басни.

5.3. Выступление конкурсанта записывается на видео. Название файла с

видеозаписью должно содержать ФИ ученика.

5.4. Видеозапись выступления необходимо разместить на Яндекс-диске или

на любом стороннем ресурсе и прислать только ссылку на видеоролик, указав её в

заявке. В случае размещения видеоролика на стороннем ресурсе, доступ к нему

должен осуществляться  бесплатно и без дополнительной регистрации.

6. Система и критерии оценивания
         6.1. Жюри Конкурса оценивает   видеоролик с записью выступления

конкурсанта.

           6.2. Оценка выступления участников осуществляется по следующим

критериям:

№

Критерии оценки

Кол-во

баллов

(от 0 до 5

баллов)

1 Самопрезентация (умение представиться: назвать школу, ФИ,

класс,  название  произведения и  автора)

2 Свободное знание текста наизусть

3 Способность оказывать эстетическое, интеллектуальное и

эмоциональное воздействие на слушателя  (чтецу удалось

эмоционально вовлечь слушателя: заставить задуматься,

смеяться, сопереживать)

4 Глубина проникновения в образную и смысловую структуру

текста  (умение понять и передать иносказательный  подтекст

басни и её мораль)

5 Грамотная речь: правильная расстановка ударений и

грамотное произношение слов

6 Интонационная выразительность речи (дикция, расстановка

mailto:gorinova@jpsedu.elcom.ru
http://pandia.ru/text/category/koll/

логических ударений, пауз; темп и ритм; эмоциональная

окраска речи )

7 Артистизм исполнения

6.3. Победитель  определяется  по наибольшей сумме набранных баллов.

7.Подведение итогов и награждение

7.1. В срок с 30 ноября   по 10 декабря  2021 года проводится  экспертная

оценка конкурсных работ.

          7.2. Итоги подводятся среди всех учащихся, принявших участие в Конкурсе.

По  итогам Конкурса присуждаются  первое, второе и третье места.

          7.3. Победители и призёры Конкурса награждаются грамотами управления

образования администрации муниципального образования  Юрьев-Польский

район.

        7.4.  Ссылки на выступления победителей и призёров будут размещены на

сайте управления образования администрации муниципального образования

Юрьев-Польский район http://www.elcom.ru/~edu/

       7.5.  Ссылки на выступления всех участников Конкурса будут размещены на

сайте РМО учителей начальных классов Юрьев-Польского района

https://nachalkarmo.jimdofree.com

http://www.elcom.ru/~edu/
https://nachalkarmo.jimdofree.com/

Приложение №2

к приказу управления образования

от  09.11.2021 № 468

Состав оргкомитета

муниципального конкурса чтецов для учеников начальной школы

«Басни И.А.Крылова»

Председатель оргкомитета:

Петрова Надежда Вадимовна - заместитель начальника управления образования

по учебно-воспитательной работе.

Члены оргкомитета:

Горинова Светлана Александровна - заместитель директора по УМР МКУ «Центр

учебно-методического и материального обеспечения»;

Аракелян Виолета Амаяковна - руководитель РМО учитель начальных классов

сельских школ, учитель начальных классов МБОУ «Семьинская ООШ»;

Ильичева Нонна Александровна - руководитель РМО учитель начальных классов

городских школ, учитель начальных классов МБОУ «Школа №2»

ЗАЯВКА

на участие в муниципальном конкурсе чтецов

для учеников начальной школы

«Басни И.А.Крылова»

_______________________________________________________

( название общеобразовательного учреждения )

ФИО учителя

ФИО участника

Класс

Автор и название

произведения

Ссылка на видеоролик

Согласие на обработку персональных данных

участника  муниципального  конкурса чтецов для учеников начальной

школы «Басни И.А.Крылова»

   Я, _____________________________________________________,

проживающий по адресу

__________________________________________________________________

Паспорт серия_______ номер_____________, выданный __________________

__________________________________________________________________

« ___ » ___________ _____ года, являясь родителем (законным представителем)

___________________________________________________,
                                                                             (ФИ ребенка)

ученика(цы)  ______ класса __________________________________________,
                                           (школа)

в соответствии  с   Федеральным     законом      от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О

персональных данных»,  Федеральным законом  от 25.07.2011 № 261-ФЗ «О

внесении изменений в Федеральный закон «О персональных данных» даю

согласие на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и

публикацию персональных данных своего несовершеннолетнего ребёнка, а также

его конкурсной  работы на официальном сайте организатора Конкурса.

С Положением о проведении Конкурса ознакомлен(а).

 «_______» __________ 2021 г.                        Подпись: ______________